
REGISTRO GENERALE N. 1018 del 29/12/2022 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1018 del 29/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 524 del 28/12/2022 
PROPOSTA N. 1223 del 28/12/2022 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA LEVA CIVICA IL MOSAICO LIVING LAND 
 
VISTO l'atto del Sindaco n. 16 del 2.10.2020 di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo, per 

l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 29.12.2021, di approvazione del bilancio finanziario 

2022-2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017 (“Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a norma 

dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”) che stabilisce, all'art. 11, la istituzione dell'Albo degli enti 

di servizio civile universale, cui sono tenuti a iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di 

intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTA altresì la Circolare del 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 

2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 

dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto 

Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione 

imprescindibile per la presentazione di programmi di intervento e di progetti di servizio civile universale; 

VISTA la delibera n. 88 del 17.11.2020, di adesione all’Associazione Mosaico per la leva civica volontaria 

presso le strutture comunali, nell’ambito del progetto Living Land, finanziato in parte dal Fondo 

Comunitario del Lecchese Onlus;  

CONSIDERATO che si è concluso un progetto di leva civica presso il nostro Comune e che, pertanto, per 

l’anno 2022/2023 avranno inizio due nuovi progetti di servizio civile regionale per l’inserimento di volontari 

nelle aree di intervento proprie delle politiche sociali, educative, culturali; 

RAVVISATA, infatti, l’opportunità di attivare n. 2 leve civiche per un massimo di 21 ore settimanali 

realizzate nel periodo dicembre 2022/agosto 2023 rispettivamente:   

1) nell’ambito dei servizi extrascolastici organizzati dall’Amministrazione e visto, in particolare, il Progetto 

Batti Cinque  consistente in attività di doposcuola per gli studenti della Scuola Primaria; 

2) nell’ambito del servizio cultura – biblioteca; 

DATO ATTO che l’avvio di una leva civica sarà completamente a carico del comune e comporta un 

impegno di spesa di € 4.387,00, mentre con riferimento al secondo progetto di leva civica la quota a carico 

del comune, tenuto conto del contributo erogato dall’Ambito distrettuale di Lecco, ammonta a € 2.700,00; 

RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1018 del 29/12/2022 

s.m.i.; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, attestante il controllo della regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, anche in relazione all'assunzione dell'impegno di spesa nel rispetto delle regole di finanza 

pubblica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni;    

- il controllo di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il 

rilascio  del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.087,00 a favore di FONDAZIONE COMUNITARIA DEL 

LECCHESE ONLUS -  PIAZZA LEGA LOMBARDA 5 - 23900 LECCO LC - Codice Fiscale: 92034550134 -  Partita 

IVA: 92034550134;   

2. DI IMPUTARE la spesa alla missione 12, programma 04, titolo 1,  intervento 1100405,  capitolo 

2022/2954/0  denominato "EROGAZIONE FONDI LEVA CIVICA" del bilancio 2022; 

3.  DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo online e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

                              Il Responsabile del Servizio 

           Sabina Panzeri 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1018 del 29/12/2022 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1223 del 28/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PANZERI SABINA in data 
28/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1223 del 28/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 2954 0 1022 1 7.087,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 29/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1515 

 
Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1018 del 29/12/2022 con 
oggetto 
 
IMPEGNO DI SPESA LEVA CIVICA IL MOSAICO LIVING LAND 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 30/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


